Jan XXIII dał także w tym dokumencie wyraz swojej samoświadomości pozostawania następcą Leona Wielkiego na rzymskiej katedrze św. Piotra i wyznawania razem z nim „wiary w pochodzenie boskie mandatu powszechnego głoszenia Ewangelii i zbawienia, mandatu zleconego przez Jezusa Chrystusa Apostołom oraz ich następcom”<sup>870</sup>.

*Aeterna Dei sapientia* jawi się zatem jako dokument papieski w pełni aprobujący nauczanie Leona Wielkiego na temat prymatu Biskupa Rzymu i jego autorytetu doktrynalnego, przy zwróceniu szczególnej uwagi na zakorzenienie doktryny Papieża z V wieku w Piśmie św. i Tradycji oraz jej służebnym charakterze dla jedności Kościoła. Jednocześnie encyklika Jana XXIII posiada – dzięki wyrażeniu samoświadomości prymacjalnej Papieża, szczególnie na polu nauczania, na co wskazuje użycie pojęcia *Romana Petri Cathedra* i ekumenicznych oczekiowaniach związanych ze zwołaniem *Vaticanum II* –

---

<sup>868</sup> „Quod Concilium, Venerabiles Fratres, quamvis in maximos Ecclesiae catholicae annales referre opus sit, eius tamen commemoratio minutior Nobis supersedenda hoc loco videtur, propterea quod de hoc magni nominis consensu, in quo scilicet decretum est sollemniter in Verbo Dei incarnato duas inesse naturas, et Romani Pontificis primatus in docendo agnitus est”.

<sup>869</sup> „Atque eam ipsam ob causam, ut videlicet Ecclesia excelsum huiusmodi munus commodius abolvere possit, propositum Concilium Oecumenicum Vaticanum II convocandi inivimus, plane confisi fore ut tam sollemnis sacrorum Antistitum consensus, non solum artioribus vinculis illam confirmet fidei, cultus et regiminis unitatem, quae propria ac peculiaris est verae Christi Ecclesiae nota, sed ut etiam plurimorum ad se convertat oculos, qui christiano censentur nomine, eosque impellat omnes ad se congregandos circa «Pastorem magnum ovium» (Hb 13,20), qui Petro eiusque successoribus gregem suum perpetuo custodiendum commisit (cf. Io 21,15-17)”.

<sup>870</sup> Quod autem ad Nos attinet, utpote qui S. Leoni in Romanam Petri Cathedram successerimus, quemadmodum eodem firmo fidei assensu profiteamur divinam mandati illius originem, quod Christus Iesus Apostolis eiusque successoribus dedit ut universis gentibus evangelium nuntiarent et sempiternae earum salutis prospicerent”. Polski przekład początkowej części tego fragmentu encykliki jest bardzo niedokładny: „O ile zaś o Nas chodzi, którzy następcą jesteśmy św. Leona na stolicy biskupiej św. Piotra”.

charakter nie tylko przypominający, ale również aktualizujący postać i spuściznę św. Leona Wielkiego.